MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1817/2016

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 10 de novembro de 2016.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 1792/16, de autoria do Vereador DOUTOR LAPENA, juntamos ao presente
cópia do expediente subscrito pela Coordenadora Executiva de Comércio, Turismo e
Serviços da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Turismo e Desenvolvimento Sustentável.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

RB. IG. 44.367/16)

Atenciosamente,

ARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

.
rr

..
'.
(T

•
Jw~ ~ :>fQ)cW~G _ oh4. 3~")\20Q G

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGI~, TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMERCIO, TURISMO E SERVIÇOS.

Ofício n°. 014/2016 Araraquara, 06 de setembro de 2016.
ASSUNTO: Despacho Vereador Dr. Lapena

limo. Sr.
DOUTOR LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Vereador da Câmara de Municipal de Araraquara

Prezado senhor,

'.
(.- ~

(_J

Com meus cordiais cumprimentos, vimos por meio deste salientar :~:.
'· ~ '

que o PDT - Plano Diretor de Turismo de Araraquara foi elaborado com ~··. ,,.
participações de Universidades, Comtur, Comunidade, Secretarias e principalmente :r

·-·
do Turismólogo Carlos Alberto de Oliveira, com expertise no assunto, sendo este :·;.

• ' ...
fator essencial para o sucesso do projeto. ' .. :._,

.;-,.
j ·.'

Quanto às propensas erratas elencadas, enfatizamos que, dentro da ~~
:!;:_:

proposta do Governo do Estado o importante está em relacionar estabelecimentos 9;;:
·. ··_.

para comprovação de diversidade de oferta, sendo irrelevante a informação de /!:
~- .. _ ... -..

possíveis estabelecimentos que não estejam em atividade. :~;:
;~:·
. ~i''~

Enfatizamos que o Governo do Estado solicita que sejam ::..:.

relacionados, quais os eventos estão sendo realizados por um período ininterrupto

de cinco anos, para que possa ser validado, porém temos conhecimentos de que os

eventos relatados já não ocorrem há dois anos no Distrito de Bueno de Andrada,

portanto, sem relevância ao PDT.

Com relação aos projetos, as propostas elencadas, se encaixam

dentro da realidade financeira que poderá ser disponibilizada pelo Governo do

Estado através do DADE, portanto não seria possível assumir compromissos de

incluir no plano, projeto de valores muito elevados, o que comprometeria também a

avaliação do município para comprovação da execução destes projetos.

Coordenadoria Executiva de Comércio, Turismo e Serviços
Rua Ivo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa, CEP 14804-632

Contatos: 16 3331.3324, 3331.3820, 3331 .6690
turismo@araraquara.sp.gov.br; turismoararaquara@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS.

Salientamos que todos os projetos constantes do PDT são baseados

dentro da realidade provinda de recursos vindos do DADE quando a cidade se tornar

MIT- Município de Interesse Turístico.

Informamos que o município periodicamente passará por avaliação e

revisão e novas propostas e ideias poderão ser incorporadas ao PDT, desde que

apresentadas e aprovadas pelo Conselho Municipal de Turismo vigente.

consideração.

Sem mais, despeço-me reitero protestos de elevada estima e

Atenciosamente.

' . li

1 r

.. Eneida Miranda de To/edo

Coordenadora Executiva de Comércio,
Turismo e Serviços

Coordenadoria Executiva de Comércio, Turismo e Serviços
Rua Ivo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa, CEP 14804-632

Contatos: 16 3331 .3324, 3331 .3820, 3331 .6690
turismo@araraquara.sp.gov.br; turismoararaquara@gmail.com

/

\
J